Совет Сосновского сельского  поселения

Азовского немецкого национального  муниципального района Омской области

РЕШЕНИЕ  (проект)

хх.09.2023                                                                                    №  29-хх

О внесении изменений в  Положение о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве в границах Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального муниципального района Омской

области, утвержденный решением Совета Сосновского сельского поселения
от 27.10.2021 № 10-65

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», руководствуясь  протестом  прокуратуры Азовского
немецкого национального района от 31.08.2023 № 7-02-2023, Совет
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области,

РЕШИЛ:

1. Внести в  Положение о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории Сосновского сельского поселения Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области,
утвержденное Решением Совета от 27.10.2021 № 10-65  (в редакции решения
от 30.11.2022 № 12-76; от 15.04.2022 №16-94, от 26.10.2022 № 20-120)
(далее - Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 2 раздела 1 Положения читать в следующей редакции:
«2.  Под контролируемыми лицами понимаются граждане и

организации, деятельность, действия или результаты деятельности которых
либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в
пользовании которых, подлежат государственному контролю (надзору),
муниципальному контролю.
1) под гражданами понимаются физические лица - граждане Российской
Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе
осуществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные
предприниматели);

2) под организациями понимаются зарегистрированные в установленном

законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а
также иные организации, в том числе иностранные, объединения и их
подразделения, не являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с
нормативными правовыми актами, устанавливающими обязательные
требования, субъектами правоотношений являются организации, не
являющиеся юридическими лицами.

Предметом муниципального контроля является соблюдение
контролируемыми лицами обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения на
территории Сосновского сельского поселения Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области:

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещаемых в
границах полосы отвода автомобильной дороги и (или) придорожных
полосах автомобильных дорог общего пользования;

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных
дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
области организации регулярных перевозок.

1.2. Раздел 6 Положения читать в следующей редакции:
«6. Обжалование решений контрольных (надзорных) органов,

действий (бездействия) их должностных лиц
32. Досудебное обжалование решений Администрации, действий

(бездействия) ее должностных лиц осуществляется в соответствии с главой 9
Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", а также с
учетом особенностей, установленных настоящим Положением.

32.1. Жалоба на решение Администрации, действия (бездействие) ее
должностных лиц рассматривается Главой Сосновского сельского поселения
Омского муниципального района Омской области.

32.2. Судебное обжалование решений Администрации, действий
(бездействия) ее должностных лиц, возможно только после их досудебного
обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий
(бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской
деятельности.

32.3. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня

ее регистрации.
32.4. Указанный срок рассмотрения жалобы может быть продлен на

двадцать рабочих дней в случае истребования относящихся к предмету
жалобы и необходимых для ее полного, объективного и всестороннего
рассмотрения и разрешения информации и документов, которые находятся в
распоряжении у государственных органов, органов местного самоуправления
либо подведомственных им организаций.

32.5. Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие
государственную или иную охраняемую законом тайну, подается
контролируемым лицом на имя Главы сельского поселения в
Администрацию лично на бумажном носителе с учетом требований
законодательства Российской Федерации о государственной и иной
охраняемой законом тайне.

32.6. Поступившая в Администрацию в ходе личного приема жалоба,
содержащая сведения и документы, составляющие государственную или
иную охраняемую законом тайну, подлежит регистрации в Администрации
Сосновского сельского поселения.

32.7. Контролируемому лицу выдается под личную подпись расписка о
приеме жалобы.

32.8. Жалоба рассматривается в срок, установленный пунктами 32.3.,
32.4. настоящего Положения.

32.9. Контролируемое лицо информируется о готовности результата
рассмотрения жалобы посредством сообщения на электронный адрес или
номер телефона, указанные при подаче жалобы. День информирования о
готовности результата рассмотрения жалобы контролируемого лица
считается днем окончания рассмотрения жалобы.

32.10. Получение результата рассмотрения жалобы контролируемого
лица осуществляется лично через Администрацию после получения
сообщения о готовности результата рассмотрения жалобы.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в «Муниципальном
вестнике Сосновского сельского поселения».

Глава Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области                                  Плискин А.С.